АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Сосновка

         от   25.10.2022 г.                                                                                            №58

Об утверждении муниципальной  программы

«Строительство и реконструкция водопроводных сетей муниципального

образования Сосновское сельское поселение на 2023 -2027 годы»

В целях обновления основных средств водопроводной сети, обеспечения

необходимой технологической надѐжности систем питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении»  руководствуясь статей 8,38 Устава муниципального образования

Сосновское сельское поселение, администрация  постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Строительство и реконструкция

водопроводных сетей муниципального образования Сосновское сельское поселение

на 2023- 2027 годы» (далее - Программа) (прилагается).

2. Постановление администрации муниципального образования Сосновское

сельское поселение от 16.07.2018 г. № 27 «Об утверждении муниципальной

программы «Строительство и реконструкция водопроводных сетей муниципального

образования Сосновское сельское поселение на 2023 -2027 годы» считать

утратившим силу.

  3. Контроль  за ходом реализации  Программы оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его

обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области                                                                           Бгатов А.А.

 2

    УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

      муниципального образования

Сосновское сельское поселение

         от 25.10.2022 г.    №  58

Муниципальная программа

«Строительство и реконструкция водопроводных сетей

муниципального образования Сосновское сельское поселение

на 2023- 2027 годы»

 3

Паспорт Программы

Наименование Программы  Муниципальная программа «Строительство и

реконструкция водопроводных сетей

муниципального образования Сосновское сельское

поселение на 2023- 2027 годы»

 (далее – Программа)

Основание для разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

Заказчик Программы

Администрация муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Разработчик Программы   Администрация муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Исполнители Программы    Администрация муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Цель Программы

Улучшение уровня жизни населения и повышение

качества предоставления коммунальной услуги

холодного водоснабжения

Задачи Программы

Обновление основных средств водопроводной сети,

обеспечение необходимой технологической

надѐжности систем питьевого и хозяйственно -

бытового водоснабжения, создание наилучших

социально-бытовых условий жизни населения

Важнейшие целевые

индикаторы и показатели

программы

-количество отремонтированных объектов

водоснабжения;

-количество построенных и реконструированных

объектов водоснабжения;

снижение количества аварийных ситуаций на

водопроводных сетях

Сроки реализации

Программы

2023-2027  годы

Объѐмы и источники

финансирования

Программы

Предполагаемый объѐм финансирования

Программы – 350,0 тыс. рублей, в том числе:

по годам:

2023 г.- 50,0 тыс. руб.

2024 г.- 50,0 тыс. руб.

2025 г.- 50,0 тыс. руб.

2026 г.- 50,0 тыс. руб.

2027 г.- 100,0 тыс. руб.

по источникам финансирования:

- бюджет муниципального образования Сосновское

сельское поселение – 300,0  тыс. рублей

Объемы финансирования, предусмотренные

Программой носят ориентировочный характер и

 4

подлежат корректировке при формировании и

утверждении бюджета муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Механизм реализации

Контроль за исполнением

Программы

Общее руководство и контроль за реализацией

Программы осуществляет Администрация

муниципального образования Сосновское сельское

поселение

Ожидаемые конечные

результаты программы

- снижение потерь в сетях водоснабжения;

- сокращение количества водопроводных сетей,

требующих замены;

-обеспечение бесперебойной подачи качественной

питьевой воды

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программным методом

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по

водоснабжению, можно выделить ряд вопросов, требующих незамедлительного

решения: существующее состояние инженерных сетей, а именно: значительный

процент изношенности разводящей водопроводной сети, наличие постоянных

потерь воды в сетях из-за аварийных ситуаций на водопроводах затрудняет

соблюдение санитарно-эпидемиологического режима. Решение проблемы по

обеспечению круглосуточного водоснабжения качественной питьевой водой

потребителей за счет повышения надежности инженерно-технического обеспечения

систем ЖКХ и ремонта объектов инженерной инфраструктуры определено в задачах

плана развития муниципального образования Сосновское сельское поселение.

 Утечки и неучтенный расход воды в системе водоснабжения д. Ермаки, с.

Сосновка стали причиной обострения проблемы обеспечения населения питьевой

водой в достаточном количестве.

      Характеристика текущего состояния систем водоснабжения, основные технико-

экономические показатели:

основными проблемными вопросами эксплуатации водопроводного хозяйства

являются:

- высокий процент износа водопроводов, насосного и вспомогательного

оборудования;

- отсутствие приборов учета поднятой и распределенной питьевой воды;

-отсутствие системы планово-предупредительной замены участков

водопроводных сетей и оборудования.

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных

фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную

реализацию проектов модернизации объектов коммунального комплекса на

территории  муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Программой предусмотрено значительное повышение качества коммунального

обслуживания, эффективности и надѐжности работы систем водоснабжения по

обеспечению населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном

 5

количестве, а также улучшение качества жизни населения муниципального

образования Сосновское сельское поселение.

2.Цели и задачи Программы

Цели Программы: улучшение уровня жизни населения и повышение качества

предоставления коммунальной услуги холодного водоснабжения и водоотведения;
 Для достижения поставленных целей необходимо решить главную задачу:

обновить основные средства водопроводного хозяйства, обеспечить необходимую

технологическую надѐжность системы питьевого и хозяйственно-бытового

водоснабжения за счѐт реконструкции систем водоснабжения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели оценки

эффективности мероприятий Программы:

снизить потери воды в системах водоснабжения до 10,0 процента;

сократить количество водопроводных сетей, требующих замены, на 1,8

процента;

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение

В соответствии с поставленными Программой целями и задачами система

программных мероприятий по реализации Программы осуществляется по

следующим направлениям:

1. финансовое обеспечение реализации Программы;

2. организационное обеспечение реализации Программы.

Объемы финансирования Программы представлены в таблице1.

Объѐм финансирования Программы рассчитан исходя из плана разработки

проектной документации на реконструкцию водопровода с. Сосновка,  д. Ермаки  и

средней стоимости одного километра водопровода по имеющимся проектам.

Для реализации программных мероприятий предлагаются следующие

источники финансирования:

средства бюджета МО Сосновское сельское поселение Карсунского района

Ульяновского района;

Предполагаемый объѐм финансирования Программы – 300,0 тыс. рублей.

Объѐм и структура бюджетного финансирования Программы подлежат

уточнению в соответствии с реальными возможностями бюджета муниципального

образования Сосновское сельское поселение с учѐтом фактического выполнения

программных мероприятий.

4.Сроки и этапы реализации Программы

Программу предполагается реализовать в 2023 г. -2027 г. В рамках

Программы предусматривается реализация мероприятий по реконструкции

водопроводных сетей с. Сосновка, с.Уразовка и д. Ермаки.

 6

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям

общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет

наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

 Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-

экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий

проживания.

В составе отчета о ходе работ по Программе представляется информация об

оценке эффективности реализации Программы. Оценка эффективности реализации

Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

          -снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

          -повышение качества и надежности коммунальных услуг;

          -улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.

Выполнение предлагаемых мероприятий позволит:

-обеспечить население с. Сосновка с. Уразовка, д. Ермаки  питьевой водой

нормативного качества и в достаточном количестве;

-снизить риск инфекционных заболеваний среди населения муниципального

образования Сосновское  сельское поселение;

-повысить качество и надѐжность предоставления услуг питьевого

водоснабжения;

-обеспечить технологическую надѐжность работы инженерных систем

водоснабжения;

-осуществить восстановление, охрану и рациональное использование

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.

Осуществление мероприятий Программы позволит к 2020 году повысить долю

населения, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества, до 95 процентов.

В конечном итоге реализация мероприятий Программы позволит создать

наиболее комфортные и безопасные в экологическом отношении условия жизни

населения муниципального образования Сосновское  сельское поселение.

Эффективность от реализации мероприятий следует рассматривать в

социальном, экономическом и экологическом аспектах. В социальном и

экономическом аспектах эффективность достигается за счѐт сохранения здоровья

населения. Выполнение мероприятий по реконструкции систем водоснабжения

позволит существенно улучшить качество питьевой воды, экологическую

обстановку на территории населѐнного пункта, повысить технологическую и

санитарную надѐжность централизованных систем водоснабжения, увеличить срок

эксплуатации трубопроводов.

6. Организация управления Программой

Муниципальный заказчик – координатор Программы -Администрация

муниципального образования Сосновское сельское поселение осуществляет:

-контроль над выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое

использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 -финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах,

 7

предусмотренных Программой;

- разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной

документации;

- мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-

аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

 - подготовку в установленные сроки отчетов о ходе реализации Программы;

    Выделение субсидий из областного бюджета на капитальный ремонт

объектов водопроводного хозяйства муниципального образования осуществляется

при наличии разработанной и утвержденной в установленном порядке проектно-

сметной документации, а также при выделении средств из местных бюджетов в

объемах, предусмотренных Программой.

 8

Таблица 1

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Наименование мероприятий Программы Объем финансирования

(тыс. рублей)

ИТОГО

2023 2024 2025 2026 2027

Изготовление проектно-сметной документации на

строительство водопроводных сетей в с. Сосновка

  50,0   50,0

Изготовление проектно-сметной документации на

строительство водопроводных сетей в д. Ермаки

   50,0  50,0

Ремонт водопроводных сетей в с. Сосновка, в т.ч.

транспортные услуги экскаватора

50,0    50,0 100,0

Приобретение насоса ЭЦВ-6-10-80  50,0   50,0 100,0

ИТОГО 50,0 50,0 50,0 50,0 100,0 300,0

 9

Приложение № 1

                                                                                                                                                                                                        к муниципальной  программе

                                                                                                                                                                                                  «Строительство и реконструкция

                                                                                                                                                                                                                      водопроводных сетей

                                                                                                                                                                                                        муниципального образования

                                                                                                                                                                                                  Сосновское сельское поселение»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№

п/п

Место проведения

мероприятия

Ед.

изм.

м.

Цель

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Объем

финансирования по

источникам, тыс.

руб.

Бюджет МО

Сосновское сельское

поселение

1.Изготовление проектно-сметной документации
1.1. с. Сосновка Руб.  Администрация МО Сосновское

сельское поселение

2025 г. 50,0

1.2. д. Ермаки Руб.  Администрация МО Сосновское

сельское поселение

2026 г. 50,0

 итого     100,0

2.Ремонт водопроводных сетей с. Сосновка

4.1. Транспортные

услуги экскаватора

Руб. обновление основных средств

водопроводного хозяйства,

обеспечение необходимой

технологической надѐжности

системы

Администрация МО Сосновское

сельское поселение

2023 г.

2027 г.

2024 г.

2027 г.

50,0

50,0

4.2 Приобретение

насоса ЭЦВ-6-10-

80

Руб. 50,0

  50,0

 итого     200,0

итого 300,0

 10

Приложение №2

                                                                                                                                                                                   к муниципальной  программе

                                                                                                                                                                                              «Строительство и реконструкция

водопроводных     сетей

 муниципального образования

                                                                                                                                                                                                     Сосновское сельское поселение

Целевые индикаторы

№

п/п

Наименование показателя Ед. изм. 2023 2024 2025 2026 2027

1. Изготовление проектно-сметной документации

с.Сосновка

   1

2. Изготовление проектно-сметной документации д.

Ермаки

    1

4. Ремонт водопроводных сетей в с. Сосновка, в т.ч.

транспортные услуги экскаватора

час 2    2

6. Приобретение насоса ЭЦВ шт.  1   1